
克拉玛依市颢恒能源科技有限责任公司

工业级颗粒无水氯化钙项目

环 境 影 响 报 告 书

（征求意见稿）

建设单位：克拉玛依市颢恒能源科技有限责任公司

编制单位：中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司

二〇二〇年十月



克拉玛依市颢恒能源科技有限责任公司工业级颗粒无水氯化钙项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 I

目 录

1 概述....................................................................................................................................1
[...]
健康危害

接触其蒸气或烟雾，可引起急性中毒，出现眼结膜炎，鼻及口腔膜有灼烧感，

鼻衄、齿龈出血，气管炎等。误服可引起消化道灼伤、溃疡形成，有可能引起

胃穿孔、腹膜炎等。盐和皮肤接触可致灼伤。

慢性影响：长期接触，引起慢性鼻炎、慢性支气管炎、牙齿酸蚀症及皮肤损害。

环境危害 对环境有危害，对水体和土壤可造成污染

燃爆危险 本品不燃，具强腐蚀性、强刺激性，可致人体灼伤

急救措施

皮肤接触 立即脱去污染的衣着，用大量流动清水冲洗至少 15 分钟。就医

眼睛接触 立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15 分钟。就医

吸入
迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如呼吸

停止，立即进行人工呼吸。就医

食入 用水漱口，给饮牛奶或蛋清。就医

泄漏应急处理

应急处理

迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。建议应急处

理人员佩戴自给正压式呼吸器，穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物、尽可

能切断泄漏源。小量泄漏：用砂土、干燥石灰或苏打灰混合。也可以用大量水

冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泵转移

至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理厂所处置

消防措施

本品不燃。但与其它物品接触引起火灾时，消防人员须穿戴全身防护服，关闭

火场中钢瓶的阀门，减弱火势，并用水喷淋保护去关闭阀门的人员。喷水冷却

容器，可能的话将容器从火场移至空旷处。

（2）生产设施危险性识别

根据工艺流程和厂区的平面布置功能区划，并结合本项目物质危险识别情况，

项目区的危险单元划分为2个：生产车间和盐酸储罐，具体划分结果见表5.3-2。

表5.3-2 项目危险单元划分结果一览表

序号 危险单元名称 涉及危险物质 存在的风险源 事故类别

1 生产车间 盐酸溶液 反应器、洗气塔 泄漏、腐蚀

2 盐酸储罐 盐酸溶液 储罐 泄漏、腐蚀

（3）环境风险类型识别

本项目环境风险类型主要为反应器、洗气塔、盐酸储罐发生泄漏。

（4）危险物质向环境转移的途径识别

反应器、洗气塔、盐酸储罐发生破损造成物料泄漏，物料泄漏后会产生刺激性

酸味，污染周围环境空气；泄漏的盐酸渗入土壤，可能会破坏土壤的酸碱平衡。

（5）环境敏感目标识别

本项目周围无自然保护区、风景名胜区、居民区、学校、医院等环境敏感目标。



克拉玛依市颢恒能源科技有限责任公司工业级颗粒无水氯化钙项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 77

（6）环境风险识别结果

本项目环境风险识别结果见表5.3-3。

表 5.3-3 环境风险识别结果一览表

序号
危险

单元
风险源

主要危险

物质
风险类型 环境影响途径

可能受影响的环境保

护目标

1
生产

车间

反应器、

洗气塔
盐酸溶液 泄漏

泄漏后会产生刺激性酸味，

污染周围环境空气；泄漏的

盐酸渗入土壤，可能会破坏

土壤的酸碱平衡

评价范围内的大气环

境、土壤环境及地下水

环境2
盐酸

储罐
储罐

5.3.2 风险事故情形分析

（1）风险事故情形设定

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）的要求，风险事故情形

的设定是在风险事故的基础上，选择对环境影响较大并具有代表性的事故类型设定

为风险事故情形。根据风险识别结果，本项目最大可信事故设定为：盐酸储罐因腐

蚀破裂、操作不当、设备缺陷等问题导致物料泄漏，泄漏物料产生的 HCl 对周围大

气环境、土壤环境及地下水环境产生影响。

依据国内外化工行业生产事故的统计，并参考《建设项目环境风险评价技术导

则》（HJ169-2018）附录 E 和《环境风险评价实用技术和方法》（胡二邦主编）中有

关化工行业风险事故概率统计分布情况，结合项目当前的经济技术水平，确定项目

最大可信事故发生概率：盐酸储罐发生泄漏孔径为 10mm 的泄漏频率为 1.00×10-4/a、

10min 内储罐内物料泄漏完的泄漏频率 5.0×10
-6
次/a、储罐全破裂泄漏频率 5.0×

10-6次/a。

（2）源项分析

假设储罐内物料10min全部泄漏完，泄漏量为30m
3
。

5.3.3 环境风险分析

盐酸储罐一旦发生泄漏，将会产生大量的HCl气体，并向下风向扩散,会导致大

气环境质量在短时间内下降，但随着事故的结束，该影响会慢慢消失；泄漏的盐酸

可能会破坏土壤的酸碱平衡；泄漏的盐酸可能通过包气带到达含水层，污染地下水。

项目区周围无环境敏感目标，盐酸储罐采用玻璃钢材质，发生泄漏事故的概率较低，



克拉玛依市颢恒能源科技有限责任公司工业级颗粒无水氯化钙项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 78

且盐酸储罐为地上构筑物，发生泄漏容易发现，发现后及时采取相应的环境风险防

范措施和应急处置措施，不会对周围环境产生明显影响。



克拉玛依市颢恒能源科技有限责任公司工业级颗粒无水氯化钙项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 79

6 环境保护措施

6.1 施工期环境保护措施

6.1.1 大气环境保护措施

施工期间必须采取合理可行的控制措施，尽量减轻扬尘对附近大气环境的污染，

缩小其影响范围。要求采取如下技术方案：

（1）施工单位必须加强施工区域的管理，减少施工扬尘扩散范围；建筑材料应

统一堆放，尽量减少搬运环节；对作业面适当喷水，以减少扬尘量；建筑材料和建

筑垃圾应及时运走。

（2）建筑材料的堆场应定点定位，并采取防尘抑尘措施，如在大风天气，对路

面和散料堆场采用水喷淋防尘，或用蓬布遮盖散料堆。

（3）加强运输管理，如运输车辆应加盖逢布，不能超载过量；坚持文明装卸，

避免袋装水泥散包；严禁车辆在行驶中沿途振漏建筑材料及建筑废料，及时清扫散

落在路面的泥土和灰尘，定时洒水压尘。

（4）加强对施工人员的环保教育，提高全体施工人员的环保意识，坚持文明施

工、科学施工，减少施工期的大气污染。

6.1.2 水环境保护措施

施工期不设施工营地，无生活污水产生，废水主要为混凝土养护废水，主要污

染物为悬浮物，产生量较小，自然蒸发处理。

6.1.3 声环境保护措施

在设备选型上要求采用低噪声的设备，施工设备要经常检查维修，对噪声较大

的设备采取基础减震措施，加强施工场地管理，合理疏导进入施工区的车辆，禁止

运输车辆随意高声鸣笛。

6.1.4 固体废物污染防治措施

（1）运输过程中，运输车辆均加盖篷布，以防止行驶过程中固体废物的散落。



克拉玛依市颢恒能源科技有限责任公司工业级颗粒无水氯化钙项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 80

（2）施工结束后，施工垃圾全部进行清理，对可回收物优先回收处理，不能回

收的拉运至克拉玛依市建筑垃圾填埋场填埋处理，做到“工完、料尽、场地清”。

（3）生活垃圾集中收集后，定期送至克拉玛依市生活垃圾填埋场填埋处理。

6.1.5 土壤环境保护措施

施工作业过程中对场地及周边土壤进行保护，建筑垃圾及时清运，不得随意堆

放于场地内裸露土地上，加强施工设备的管理，避免施工设备使用的油品进入土壤

造成污染。

6.2 运营期环境保护措施

6.2.1 大气环境保护措施

（1）反应器产生的工艺废气经两级碱洗+一级水洗工艺处理后外排，氯化氢气

体是水溶性气体，极易溶于水，根据设计单位提供数据：以碱液、水为吸收介质时，

对氯化氢的吸收效率为 80%～90%。本项目使用的吸收介质为氢氧化钙溶液和水，每

级洗气塔的吸收效率按 80%计算，HCl 的排放浓度为 18mg/m3，满足《无机化学工业

污染物排放标准》（GB31573-2015）表 4中的排放限值要求。

（2）燃气炉采用清洁燃料天然气，并安装低氮燃烧器，可减少锅炉烟气中污染

物的产生。

（3）流化床干燥粉尘经旋风除尘器和布袋除尘器除尘后，排放浓度约 4.4mg/m
3
，

满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中表 4限值要求。

（4）石灰石、生石灰堆场采用抑尘网遮盖；盐酸储罐采用固定顶罐。

综上所述，采取相应治理措施后，污染物能够实现达标排放，不会显著改变区

域环境空气质量，表明项目对评价区域的大气环境影响符合区域环境功能区划的要

求，大气污染防治措施可行。

6.2.2 水环境保护措施

（1）污水处理方案及依托可行性分析

洗气废水和滤渣清洗废水均排至中和池中回用，不外排；生活污水排至化粪池



克拉玛依市颢恒能源科技有限责任公司工业级颗粒无水氯化钙项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 81

中进行预处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，经园区污

水管网排至园区污水处理厂处理。

园区污水处理厂位于金龙镇兴农湖以南，石化园区金西五街以东、平南五路以

南，主要处理园区工业废水、生活污水以及白碱滩区、三平镇生活污水，占地面积

10hm
2
。采用曝气生物滤池处理工艺，工艺流程：来水→粗格栅间→调节池及提升泵

池→反应沉淀池→气浮池→一级曝气生物滤池→二级曝气生物滤池→反硝化生物滤

池→紫外线消毒槽→清水池→泵房→出水。设计出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，处理达标后外排。园区污水处理厂设

计进出水水质见表 6.2-1。该污水处理厂于 2008 年 1 月取得了环评批复（新环监函

[2008]23 号），并于 2013 年 10 月通过了竣工环境保护验收。

表 6.2-1 园区污水处理厂设计进出水水质指标一览表

序号 项目
设计指标（mg/L）

进水 出水

1 pH 6～9 6～9

2 SS 600 10

3 COD 800 50

4 BOD 400 10

5 氨氮 40 5

污水处理厂处理规模 10×10
4
m³/d，实际处理规模为 4×10

4
m³/d，富余处理规模

为 6×104m³/d，本项目污水产生量约为 0.48m³/d，园区污水处理厂富余处理能力、

处理工艺、进出水水质可以满足本项目需求。

（2）地下水污染防治措施

根据装置对地下水的影响特点，采取的污染防治对策主要为生产车间、库房、

化粪池等防渗以及相应的地下水监控措施。

①装置区地下水防控级别

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中的要求，地下

水防控级别与污染控制难易程度、天然包气带的防污性能有关，具体见表 6.2-2～表

6.2-4。



克拉玛依市颢恒能源科技有限责任公司工业级颗粒无水氯化钙项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 82

表 6.2-2 污染控制难易程度分级参照表

污染控制难易程度 主要特征

难 对地下水环境有污染物的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理

易 对地下水环境有污染物的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理

表 6.2-3 天然包气带防污性能分级参照表

分级 包气带岩土的防渗性能

强 岩（土）层单层厚度 Mb≥1.0m，渗透系数 K≤1×10
-6
cm/s，且分布连续、稳定

中

岩（土）层单层厚度 0.5m≤Mb＜1.0m，渗透系数 K≤1×10-6cm/s，

且分布连续、稳定

岩（土）层单层厚度Mb≥1.0m，渗透系数1×10-6cm/s＜K≤1×10-4cm/s，

且分布连续、稳定

弱 岩（土）层不满足上述“强”和“中”条件

表 6.2-4 地下水污染防渗分区参照表

防渗分区
天然包气带

防污性能

污染控制

难易程度
污染物类型 防渗技术要求

重点防渗区

弱 难

重金属、持久性

有机物污染物

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1

×10
-7
cm/s；或参照《危险废物填

埋污染控制标准》（GB18598-2001）

执行

中-强 难

弱 易

一般防渗区

弱 易-难
其他类型 等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1

×10
-7
cm/s；或参照《危险废物填

埋污染控制标准》（GB18598-2001）

执行

中-强 难

中 易 重金属、持久性

有机物污染物强 易

简单防渗区 中-强 易 其他类型 一般地面硬化

本项目所在的克拉玛依高新技术产业开发区，包气带为粉质黏土层，分布连续，

厚度 10m 以上，渗透系数 1.15×10-5cm/s，由表 6.2-3 知：防污性能判定为“中”；

生产车间、盐酸储罐等为地上式建构筑物，化粪池、中和池等为地下式的隐蔽工程，

地上式建构筑物一旦发生物料泄漏可及时发现，污染控制难易程度可判定为“易”；

化粪池发生泄漏，不易发现，污染控制难易程度判定为“难”；物料类型均为其他

类型。由表 6.2-4 知：生产车间、盐酸储罐、化粪池、中和池防渗级别均为“一般

防渗区”，办公区、库房及门卫室为“简单防渗区”。一般防渗区防渗层的防渗性

能与“1.5m 厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s 的黏土层的防渗性能”等效。简单防渗区防

渗要求为一般地面硬化。

②防渗措施

根据本装置防渗要求，同时参照《石油化工工程防渗技术规范》



克拉玛依市颢恒能源科技有限责任公司工业级颗粒无水氯化钙项目环境影响报告书

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 83

（GB/T50934-2013），确定防渗方案如下：

★生产车间防渗方案：

a、地面利用现有天然基础垫层，表层为抗渗素混凝土防渗层，混凝土强度等级

不低于 C25，抗渗等级不低于 P6，厚度不低于 100mm。

b、混凝土防渗层应设置缩缝，纵向、横向垂直相交，间距 3～3.5m，采用切缝，

宽度宜为 6～10mm，深度宜为 16～25mm，封内应填置嵌缝密封料和背衬材料，密封

料表面应低于地面 2mm。

c、混凝土防渗层应设置胀缝，纵向、横向垂直相交，间距 20～30mm，宽度宜为

20～30mm，嵌缝密封料宽深比宜为 2:1，深度宜为 10～15mm，封内应填置嵌缝板、

密封料和背衬材料，密封料表面应低于地面 2mm。

d、混凝土防渗层在墙、柱、基础交界处应设置衔接缝，缝宽宜为 20～30mm，嵌

缝密封料宽深比宜为 2:1，深度宜为 10～15mm，封内应填置嵌缝板、密封料和背衬